
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.045 - Edição Extra 12 de janeiro de 2023 Página 458

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado de Administração

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Resolução “P” SAD n. 1.639, de 20 outubro de 2022, através 
da Coordenadoria de Licitação/COLIC/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo 
oficial de publicação do Estado conforme a Lei n°3.394/2007, torna público, o resultado da licitação abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS E PROTETORES (CAMINHÕES E 
MAQUINÁRIOS) 
PREGÃO ELETRÔNICO: 0110/2022
PROCESSO: 55/014.775/2021

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR UNIT(R$)
009 ZEUS COMERCIAL EIRELI 2.879,00
010 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 5.295,00
011 ZEUS COMERCIAL EIRELI 8.500,00
012 MULTIQUALITY COMERCIAL 1.470,00
013 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 1.600,00
014 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 1.415,00
016 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 193,00
017 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 187,00
019 ZEUS COMERCIAL EIRELI 315,00
022 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 77,00
023 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 160,00
024 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 167,00
025 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 180,00
026 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 390,00
027 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 734,00
028 MULTIQUALITY COMERCIAL LTDA 1.020,00

ITENS DESERTOS: 006
ITENS FRACASSADOS: 018, 021

Demais informações, acessar o link: https://www.compras.ms.gov.br/

Campo Grande/MS 12 de janeiro de 2023.

SIMONE DE OLIVEIRA RAMIRES CASTRO
Pregoeira/COLIC/SUCOMP/SAD/MS

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” N. 97, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DECLARAR a vacância do cargo em comissão de Direção Gerencial e Assessoramento, símbolo 
DCA-7, que era ocupado por DENISON FERNANDO SILVA DOS SANTOS, matrícula n. 488830021, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, por falecimento, com 
fulcro no art. 56, inciso V e art. 58, inciso II, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, a contar de 18 
de dezembro de 2022, para fim de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.045 - Edição Extra 12 de janeiro de 2023 Página 459

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 98, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 1º, § 4º, do Decreto n. 16.080, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

REALOCAR KEMILY NATHANY MELO SOARES no cargo em comissão de Direção Executiva e 
Assessoramento, símbolo CCA-12, na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com base no anexo II 
da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, não se produzindo em relação a essa servidora os efeitos exoneratórios 
de que trata o art. 1º do Decreto n. 16.080, de 2 de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 99, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR ANETH DA SILVA BENITES LINO para exercer o cargo em comissão de Gerência 
Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o 
estabelecido nos anexos I e IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, a contar de 1º de 
dezembro de 2022, e tornar sem efeito o Decreto “P” n. 1.348, de 19 de dezembro de 2022, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico n. 11.018, de 20 de dezembro de 2022, para fim de regularização funcional.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Republica-se por incorreção.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.029, de 2 de janeiro de 2023, página 96.

DECRETO “P” N. 15, DE 2 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art.1º, § 3º, do Decreto n. 16.080, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

REALOCAR os recursos humanos abaixo relacionados, ocupantes de cargo em comissão na 
Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, símbolo DCA, em cargos em comissão 
de Direção, de Gerência e de Assessoramento, símbolo CCA, com base no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, não se produzindo em relação a esses servidores os efeitos exoneratórios de que trata o art. 1º 
do Decreto n. 16.080, de 2 de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

Nome Cargo Função Símbolo

Carlos Alberto de Assis Administração Superior Especial e 
Assessoramento Diretor-Presidente CCA-01

Iara Sônia Marchioretto Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento

Diretora da Diretoria de Regulação 
e Fiscalização-Saneamento Básico e 
Resíduos Sólidos

CCA-07

Rejane Amorim Monteiro Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento

Diretora da Diretoria de Inovação, Relações 
Institucionais e Serviços Correlatos CCA-07

Valter Almeida da Silva Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento

Diretor da Diretoria de Regulação e 
Fiscalização-Gás Canalizado, Energia e 
Mineração

CCA-07

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.045 - Edição Extra 12 de janeiro de 2023 Página 460

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 168, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR SILVIA GOMES DO PRADO para exercer o cargo em comissão de Direção Intermediária 
e Assessoramento, símbolo CCA-13, na função de Assistente II, na Agência de Previdência Social de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a 
partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 169, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR, a pedido, as servidoras abaixo relacionadas, detentoras de cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Saúde, reconduzindo-as, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente 
de Pessoal do Poder Executivo Estadual, para fim de regularização funcional:

Matrícula n. Nome Cargo Símbolo Validade

476106026 Lucia Cristina Ricardo de Souza 
Matos

Gerência Executiva e 
Assessoramento DCA-10 11/11/2022

125086023 Gislaine Siqueira de Miranda Gestão e Assistência DCA-11 26/9/2022

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 170, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR as servidoras abaixo relacionadas, detentoras de cargo em comissão na Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, reconduzindo-as, se for o caso, ao respectivo cargo 
efetivo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, a contar de 1º de dezembro de 2022, para 
fim de regularização funcional:

Matrícula n. Nome Cargo Símbolo
498465021 Josieli Alves Ledesma Gestão Operacional e Assistência DCA-13
498462021 Valéria da Silva Pereira Gestão Operacional e Assistência DCA-13
473244022 Zuleide de Oliveira Bezerra Kawauti Gestão Operacional e Assistência DCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 171, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MARINA SAWADA TORRES para exercer o cargo em comissão de Direção Especial 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.045 - Edição Extra 12 de janeiro de 2023 Página 461

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

e Assessoramento, símbolo CCA-08, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido 
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023, e tornar sem efeito 
a Resolução “P” Segov n. 32, de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.034, de 5 de 
janeiro de 2023, na parte referente à servidora.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 172, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro 
de 2023, a contar de 5 de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Patricia Veiga Carilho Olscewski Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Odair José de Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Anderson Nunes Gonçalves Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Bruna Emily Xavier Monteiro Ferreira Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 173, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade

Ana Paula Ostapenco de Souza Direção Especial e Assessoramento CCA-09 Data da 
publicação

Fabio Martins Cantero Direção Especial e Assessoramento CCA-09 1º/1/2023

Iria Maciak Direção Especial e Assessoramento CCA-09 Data da 
publicação

Solimar Alves de Almeida Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Data da 
publicação

Jucicleia Berta da Cruz Rodrigues Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 1º/1/2023
Eliane Torres da Silva Bezerra Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/1/2023

Ilza Lea Penteado Rodrigues Gestão e Assistência CCA-14 Data da 
publicação

Amanda Evelyn de Barros Salgado Gestão e Assistência CCA-15 Data da 
publicação

Andrea Altran Delmond de Castro Gestão e Assistência CCA-15 Data da 
publicação

Gisele Lopes Pereira Gestão e Assistência CCA-15 Data da 
publicação

Tauana Staut Corte Real Coelho Gestão e Assistência CCA-15 1º/1/2023
Zuleide Mendes da Silva Ayala Gestão Operacional e Assistência CCA-16 1º/1/2023

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.045 - Edição Extra 12 de janeiro de 2023 Página 462

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 174, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Adonias Carneiro Gestão e Assistência CCA-14
Bruna Vieira Lira Portes Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 175, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo II 
da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo
Telma Nantes de Matos Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Fernando da Silva Souza Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
José Arante de Souza Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Ana José Alves Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Elisangela Rodrigues da Costa Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Eliza Maria Martins Palhano Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Matheus Felipe Carvalho Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Gabino Elixece Lino Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Rosana Fernandes Leal Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Alexander Onça Espinosa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Arthur Campos da Cruz Gestão e Assistência CCA-14
Karen Recalde Rodrigues Gestão e Assistência CCA-14
Mariana Medeiros Navarro Santos Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 176, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade

Nivaldo Thiago Filho de Souza Administração Superior e Assessoramento CCA-02 Data da 
publicação

Valdir Rodrigues Garcia Gestão e Assistência CCA-14 1º/1/2023

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.045 - Edição Extra 12 de janeiro de 2023 Página 463

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 177, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR HENRY SILVEIRA REIC para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial e 
Assessoramento, símbolo CCA-11, na Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul, em conformidade com 
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 178, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR SIDNEIA BELTRANI PEREZ para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
e Assessoramento, símbolo CCA-11, na Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o 
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 179, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n.30, de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico n. 11.034, de 5 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo 
em comissão na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, na parte referente a KEMILY NATHANY 
MELO SOARES.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 167, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.044, de 12 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, na parte referente a RENATO MACHADO PEDREIRA, foi feita a 
seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “ Validade: 12/1/2023”

PASSE A CONSTAR“ Validade: 1º/1/2023”

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica


